Ata 051 da 51ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 02/05/13 Página 1 de 3

ATA  CINQUENTA  E  UM  DA  QUINQUAGÉSIMA  PRIMEIRA  REUNIÃO  LEGISLATIVA  DO
PRIMEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM 02-05-2013
Aos dois dias do mês de maio de dois mil e treze, reuniu-se em Sessão Ordinária na Câmara
Municipal de Pelotas. Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza,
o Presidente vereador Ademar Ornel declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta  e dois
minutos e solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Ricardo Santos que apresentasse ao Plenário
o que se encontrava no Expediente.  Do  EXPEDIENTE  constou o registro  da Ata nº 50/2013.
Também constou  o registro das seguintes justificativas de ausência:  Protocolo nº  2785/2013 -
Ofício s/nº, do gabinete do vereador  Antônio Peres, justificando ausência na sessão do dia dois
de maio de dois mil e treze e Protocolo nº  2795/2013 - Ofício s/nº, do gabinete do vereador Vitor
Paladini, justificando ausência na sessão do dia 02/05/2013. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES
constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Pedido  de  Providência  nº  2761/2013,  do
vereador  Ricardo  Santos,  que  Solicita  às  secretarias  competentes  colocação  de  placas
regulamentando o trânsito de veículos pesados nas ruas Fernando de Jesus, Arnaldo da Silva
Ferreira, Iara Silva e Irmão Gabino;  Pedido de Providência nº 2762/2013, do vereador Ricardo
Santos, que Solicita às secretarias competentes um mutirão de limpeza geral na vila Governaço;
Requerimento nº 2765/2013, dos vereadores Ivan Duarte e Salvador Ribeiro, que Propõem que a
Câmara Municipal de Pelotas realize Audiência Pública para discutir espaços para  a  prática do
skatismo no município de Pelotas,  ás dezenove horas do dia  nove de maio de dois mil e treze;
Pedido  de  Providência  nº  2767/2013,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Propõe  envio  de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando a  limpeza  da
vegetação,  patrolamento  e  ensaibramento  da  continuação  da  rua  Olavo  Bilac,  entre  as  ruas
Marques de Queluz e Desembargador André da Rocha, no bairro Fragata;  Pedido de Providência
nº 2770/2013, do  vereador  Marcola,  que  Propõe envio de expediente à Prefeitura Municipal
solicitando a realização de obra de calçamento na subida das ruas Doutor José Ottoni Xavier e
Francisco  de  Magalhães,  na  vila  Silveira  do  bairro  Três  Vendas  (destaque);  Pedido  de
Providência  nº  2782/2013,  do   vereador  Vitor  Paladini,  que  Propõe  o  envio  de  expediente  à
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos solicitando limpeza e ensaibramento da rua Ormindo da
Silva, no Sítio Floresta;  Pedido de Providência nº 2791/2013, do vereador Vicente Amaral,  que
Propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade solicitando
a  implantação  de  redutor  de  velocidade  na  rua  Irmão  Gabino  Gerardo,  entre  a  rua  Feyes
Habeyche e a avenida Theodoro Müller, no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº 2797/2013,
do vereador Anderson Garcia, que Propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Gestão
da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando faixa de segurança na rua Barão de Santa Tecla, na
parte  em que  há  o  cruzamento  com a  avenida Bento  Gonçalves;  Pedido  de  Providência  nº
2798/2013, do vereador Anderson Garcia, que Propõe envio de expediente à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos solicitando a recuperação do asfalto na avenida Duque de Caxias
número  trezentos  e  quarenta  e  quatro,  nas  proximidades  do  Nono Batalhão  de  Infantaria
Motorizada; Pedido de Providência nº 2801/2013, do vereador Vicente Amaral, que Propõe envio
de expediente à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental solicitando estudos técnicos para a
realização de poda das árvores nas ruas Antônio Costa Fonseca número duzentos e setenta e
três, no bairro Humuarama, e na rua Victorino Patzer número mil cento e vinte e cinco, no bairro
Cohab Fragata;  Pedido de Providência nº 2802/2013, do vereador Vicente Amaral,  que  Propõe
envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando troca de
lâmpadas  queimadas  nas  ruas  Frederico  Brauner  número  noventa  e  três Antônio  da  Costa
Fonseca número duzentos e quarenta e um;  Pedido de Providência nº 2806/2013, do vereador
Rafael Amaral, que Propõe envio de correspondência à Prefeitura Municipal para que esta realize,
através de seus órgãos competentes, reposição de lâmpada de iluminação pública na rua Cláudio
Manoel da Costa, em frente ao número novecentos e trinta e quatro, no bairro Areal;  Pedido de
Providência  nº  2807/2013, do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  seja  encaminhada
correspondência à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando as providências
necessárias para substituir a lâmpada queimada, da iluminação pública, na rua Hugo Fornier Luz
em frente ao imóvel número duzentos e um, no bairro Cohab Guabiroba; Pedido de Providência nº
2808/2013, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe o envio de expediente à Secretaria de
Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando a pintura da faixa de segurança da rua Dom
Pedro II  esquina  com rua  Andrade Neves,  em frente ao Senac,  no bairro  Centro;  Pedido de

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

Ata 051 da 51ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 02/05/13 Página 2 de 3

Providência nº 2809/2013, do vereador Salvador Ribeiro,  que  Propõe o envio de expediente à
Secretaria de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando a pintura da faixa de segurança
da rua Dom Pedro II  esquina  com a rua Quinze de Novembro,  no  bairro Centro;  Pedido de
Providência  nº  2811/2013, do  vereador  Edmar  Campos,  que  Propõe  envio  de expediente  ao
Departamento de Iluminação Pública  (DIP)  solicitando a troca de lâmpadas queimadas na rua
Joaquim Oliveira, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº 2812/2013, do vereador Edmar
Campos, que Propõe o envio de expediente à Secretaria de Qualidade Ambiental solicitando poda
de árvore na rua Luís Alves Pereira número quatrocentos e oitenta e seis e Pedido de Providência
nº  2813/2013,  do  vereador  Edmar  Campos,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria
Municipal de Obras solicitando um estudo sobre a possibilidade da construção de uma rampa de
acesso para barcos de pequeno porte, jet ski etc. situada próxima ao trapiche no sentido pontal da
barra (destaque). No  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE,  manifestaram-se  os  vereadores
Marcola,  Professor Adinho,  Ivan Duarte  e Marcus Cunha.  Durante o horário  do Expediente,  o
presidente vereador Ademar Ornel registrou a presença em Plenário do vereador Rovan Castro
(PT), do município de Rio Grande. Da PAUTA constou a terceira discussão preliminar do Projeto
de Lei nº 2289/2013, do vereador Anderson Garcia, que Instaura o "Correio Escolar" nas escolas
do município de Pelotas e do  Projeto de Lei  nº 2405/2013, do vereador  Vicente Amaral,  que
Dispõe sobre a publicação na Internet, junto ao site da Prefeitura Municipal de Pelotas, e o envio
à Câmara Municipal de Vereadores da mesma planilha de custos apresentadas pelas empresas
de ônibus que fazem o transporte coletivo urbano, rural e interdistrital, e dá outras providências.
Também constou  a  segunda  discussão  preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  2677/2013,  de  vários
vereadores, que Dispõe acerca da revogação da autorização de doação de imóvel do município
ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, para implantação de unidades habitacionais do
Programa Minha Casa Minha Vida, através da Lei nº 5.970/2012 e do Projeto de Lei nº 2678/2013,
de vários Vereadores, que Dispõe acerca da revogação da autorização de doação de imóvel do
município  ao  Fundo  de  Arrendamento  Residencial  –  FAR,  para  implantação  de  unidades
habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida, através da Lei nº 5.971/2012. Ainda constou a
primeira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 2711/2013, do vereador Antônio Peres e outros,
que Dispõe acerca da obrigatoriedade de fazer constar o número da matrícula junto ao Registro
de Imóveis nos projetos de lei  que versarem sobre bens imóveis dominicais do município de
Pelotas.  Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se inicio à ORDEM DO DIA sob a
presidência do vereador Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Ricardo Santos. O Pedido de
Informação  nº  2763/2013,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  que  seja  encaminhada
correspondência ao Poder Executivo solicitando informações de como e quando serão pagas as
horas extras trabalhadas em dias normais e em feriados pelos funcionários lotados nos abrigos
institucionais da Secretaria Municipal de Justiça Social e Segurança e o Pedido de Informação nº
2799/2013,  dos  vereadores  Vitor  Paladini,  Antônio  Peres,  Edmar Campos e Beto  da Z3,  que
Propõem que seja enviado expediente ao Prefeito Municipal solicitando informações a respeito da
obra  de  restauração  do  Mercado  Público  Central:  1)  origem  dos  recursos  para  a  obra  de
restauração; 2) o valor total dos recursos aplicados na obra, inclusive aditivos; e 3) informações
cadastrais da empresa contratada para a execução das obras foram aprovados por unanimidade
(discutido,  a título de esclarecimento, pelos vereadores Beto da Z3,  Gaúcho, José Sizenando.
DESTAQUES: O Pedido de Providência nº 2770/2013, do  vereador  Marcola, que Propõe envio
de expediente à Prefeitura Municipal solicitando a realização de obra de calçamento na subida
das ruas Doutor José Ottoni Xavier e Francisco de Magalhães,  na vila Silveira do bairro Três
Vendas  foi  discutido pelo autor e o  Pedido de Providência nº 2813/2013,  do vereador  Edmar
Campos, que Propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Obras solicitando um estudo
sobre a possibilidade da construção de uma rampa de acesso para barcos de pequeno porte, jet
ski etc. situada próxima ao trapiche no sentido pontal da barra foi discutido pelos vereadores José
Sizenando, Gaúcho (autor), Ricardo Santos e Waldomiro Lima.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o
vereador  Professor  Adinho propôs  a  suspensão  do  Grande  Expediente  da  sessão  que  será
realizada ainda nessa data,  logo após a presente sessão (o que foi aceito pelo Plenário).  No
horário das PEQUENAS COMUNICAÇÕES,  falaram os vereadores Rafael Amaral, Ivan Duarte,
Ademar Ornel, Anselmo Rodrigues, Gaúcho e Marcola. Em COMUNICAÇÕES DE LÍDER, usaram
da palavra os vereadores Vicente Amaral  (PSDB),  Marcus Cunha  (PDT),  Rafael Amaral  (PP),
Marcola  (PT)  e Professor  Adinho  (PPS).  Nada  mais  havendo  a  tratar  o  presidente  vereador

57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112

Ata 051 da 51ª SOrdinária – 1º ano da 19ª legislatura 02/05/13 Página 3 de 3

Salvador  Ribeiro encerrou  a  sessão  às  onze  horas  e  vinte  e  cinco  minutos,  convovando  os
vereadores  para  outra sessão ordinária que se realizará dentro de dois minutos.  Os trabalhos
foram  presididos  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel, pelo  primeiro  secretário  vereador
Ricardo  Santos, pelo  primeiro  vice-presidente  vereador  Salvador  Ribeiro  e  pelo  segundo
secretário vereador Marcola e secretariados pelo primeiro secretário vereador Ricardo Santos. Do
que eu, Ricardo Santos,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que,
após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo
Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro,
do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo  impugnação  ou  ressalva  nas  quarenta  e  oito  horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Ricardo Santos Vereador Marcos Ferreira

1º Secretário 2º Secretário

113
114
115
116
117
118
119
120
121
122